2023年国家级医学继续教育项目

临床微生物学检验新技术及质量控制管理学习班通知

各医疗机构实验室：

为进一步贯彻国家卫生健康委办公厅《关于印发遏制微生物耐药国家

行动计划（2022-2025 年）的通知》精神，提高临床微生物检验水平，加

强实验室质量控制管理，规范微生物检验及耐药监测，指导临床合理应用

抗菌药物，上海市临床检验中心于 2023 年 6 月 26日-30日举办国家级继

续医学教育项目（2023-11-01-475 (国)：临床微生物学检验新技术及质

量控制管理学习班。

培训班邀请从事临床微生物学检验、实验诊断及抗感染治疗的专家、

教授授课。主要授课内容包括：临床实验室 ISO15189 质量管理要求新版

更新内容；临床实验室生物安全管理及医院感染防控相关要求；食源性病

原微生物检验技术及质量控制管理要求；临床感染性疾病的病原学诊断新

技术；2023年 CLSI药敏规则更新及临床应用；临床微生物实验室如何开

展接地气的科研；皮肤侵袭性真菌感染临床与实验室诊断技术；mNGS 技术

在临床感染性疾病快速诊断的应用；临床微生物专业质量控制要求提升；

全面加速微生物实验室自动化等内容。会议还将对 2024年度上海市临床

检验中心室间质评活动计划的新增与调整进行现场说明，会议重要，请各

级医院检验科及第三方检测机构医学实验室届时务必派人参加。

本次学习班采用线下现场授课的方式，计划招收学员 150 人。参加培

训并通过考试成绩合格的，可授予Ⅰ类学分 10 分。现将有关事项通知如

下：

一. 培训时间

2023年 6 月 26日-6 月 30 日

二. 培训地点及培训方式

地点：上海市临床检验中心二号会议室（1208 室），上海市浦东新区

洪山路 528 号；培训方式：本次继续教育学习班采用线下现场授课和现场

考核的方式。

	关于举办2023年临床微生物学检验新技术及质量控制学习班的通知(1)(1).pdf
	关于举办2023年临床微生物学检验新技术及质量控制学习班的通知